1

第３回赤穂市スポーツ推進計画検討委員会議事録

１．日 時 平成２３年１２月１９日（月）午後７時～午後８時３０分

２．場 所 赤穂市役所第２庁舎２階 第２会議室

３．出席者

（１）委 員  岩間文雄、中西勝治、山根英樹、鹿島芳明、竹谷英幸、安原浩一、

涌元雅代、大崎 清、笠木大海、清水卓蔵、榊   敏、沼田正直、

木村佳史、関尾裕子、名和圭子、山本俊二、西川祐二（代理）

（２）事務局  満重義浩、寺下好穂

４．会議の概要

（１）開会

（２）赤穂市スポーツ振興計画の要望・意見

（３）その他

（４）閉会

事務局  定刻の時間となりましたので、ただ今より第３回赤穂市スポーツ推進計画検討

委員会を開催させていただきます。

     それでは、開会に先立ちまして岩間委員長よりごあいさつを賜ります。

委員長  皆様、お忙しいところご出席くださりありがとうございます。１２月も半ばと

なり師走と言いますと、私は、教師の端くれでありまして、物理的に走られない

といけないのですが、パソコンの前ばかりに座っておりまして、今回の趣旨から

外れているのではないかと強いられそうでありますが、頑張って体を動かしてま

いりたいと思います。それでは、お忙しいところ恐縮ではございますがよろしく

お願いいたします。

事務局  ただ今より第３回赤穂市スポーツ推進計画検討委員会を開会いたします。

議事進行を岩間委員長にお願いいたします。

委員長  まず、事務局より報告をお願いいたします。

事務局  本日は、塩田委員が所用のため、本日の委員会を欠席する旨の連絡をいただい

ております。また、吉田委員が所用のため、赤穂中学校の西川校長が代理出席を

いただいております。なお、本日の委員会は、委員過半数の出席をいただいてお

りますので、本委員会は成立しております。

 なお、傍聴者はございません。

委員長  それでは、協議事項に入ります。

     第１号議案の赤穂市スポーツ推進計画の要望・意見について、事務局より説明

を求めたいと思います。

事務局 （別紙資料の赤穂市スポーツ振興計画（案）への要望等に基づき、取りまとめ内

2

容について説明を行なった。）

委員長  事務局の説明が終わりました。赤穂市スポーツ推進計画の要望・意見について、

数が多く大変だと思いますが、委員の皆様よりご意見を賜りたいと思います。ど

なたからでも結構ですので、ご発言をお願いいたします。

要望とりまとめ１ページは、前回皆様から出していただいた意見で、再確認と

いう意味合いですので、特に問題はないと思いますが、ご意見はございませんか。

委員   推進計画８ページの６．総括が加わるということですが、推進計画４ページの

図の第３章にも６．総括を加筆した方がよいのではないか。

委員長  加筆するということでよろしいでしょうか。

委員   異議なし。

委員長  要望とりまとめ２ページの９番、学校体育との連携というところで、スポーツ

だけでなく活動を加筆してはどうかということですが、これについては他のペー

ジに波及がないかどうか確認をお願いします。

委員   推進計画１２ページの図中で学校体育を通じたを、学校体育・スポーツ活動を

通じたで、いいのではないか。

委員   異議なし。

委員長  要望とりまとめ３ページ１３番についても関係してくるところでありますが、

子どものスポーツを学校体育・スポーツ活動に置き換えてはとのご意見について

は、全般的に影響が出てくる箇所でございますが、いかがでしょうか。

委員   提案のご意見はよくわかるのですが、推進計画１７ページの子どものスポーツ

のところにもよく似たようなことが書かれていいますので、このままでいいので

はないでしょうか。

委員   学校体育となると小学校・中学校のとらまえになるが、子どものスポーツであ

れば、幼稚園・保育所から中学校までのとらまえになるので、幅広い意味であれ

ば、子どものスポーツの方がよいのではないか。

委員   子どものスポーツという表現の方が、幅が広いですよね。問題はないと思いま

す。

委員長  では子どものスポーツのままでよろしいでしょうか。包括しているので、敢え

てそこまで書かなくてもよいのではないかとのご意見でしたので、子どものスポ

ーツにさせていただきます。

委員   異議なし。

委員長  要望とりまとめ３ページのスポーツの連続性と一貫指導の確立について、何か

ご意見はございませんか。

事務局  委員からの提案の中で、地域のスポーツ活動との関係がここに含まれています。

スポーツの連続性は、あくまで小・中・高・大というところの一貫性と、また新

たに地域のスポーツ活動との関係を入れることはどうかと思います。

3

委員長  つまり加筆する文章の表題はそのままにするとしても、加筆する文章の一部を

採用した方が分かりやすいということですかね。

事務局  地域のスポーツ活動と一貫性とは流れが違うものでありますので、加筆すると

意味がぼやけてしまうことになります。要望のあった委員は、小・中・高・大の

学校の一貫性だけでなく、地域もというかたちで言われています。

委員   取り組みを具体的に書いていることであって、推進計画８ページの子どものス

ポーツの現状と課題には当てはまらないと思う。子どものスポーツ、成人のスポ

ーツ、高齢者のスポーツで大まかなかたちで一般的に書かれているので、子ども

のスポーツだけ具体的に載せるのであれば、逆に推進計画１９ページを具体的な

ところでスポーツの連続性と一貫指導の確立と書かれているので、そちらの方で

よりわかりやすい文章に加えてみてはどうか。

委員長  推進計画８ページの方は、表題もそのままにするということにしましたので、

文中も加筆ができません。もし加えるとするなら推進計画１９ページ②③で広げ

てはどうかという提案ですがどうでしょうか。

委員   地域のスポーツ活動が疎遠にならないように、推進計画８ページは学校だけで

なく地域でもと書かれており、あちこちでも地域が出てくるので、推進計画１９

ページの③に加筆しなくてもよいのではないか。

委員   推進計画１９ページ③は、競技力向上についての内容でしたので、先ほどの提

案は取下げいたします。

委員長  ご提案をいただいたのですが、地域はいろんなところで出ているので、採用さ

せていただかないということでよろしいでしょうか。

     要望とりまとめ４ページのノーマライゼーションの推進、ニュースポーツイベ

ントの推進というとこで、もっとそのカラーを出してはどうかというご指摘です

が、どうでしょうか。

     推進計画１２ページの図中で障がい者の項目を設けないのかという意見に対し

て、ノーマライゼーションの考えに基づいているとのことでありましたので、推

進計画１８ページにノーマライゼーションの推進を加筆してはいかがでしょか。

委員   異議なし。

委員長  要望とりまとめ４ページの（仮称）スポーツ連絡協議会について、構成員に学

校関係者も考慮してほしいという要望がありましたので、そうさせていただきま

す。

     要望とりまとめ４ページのスポーツを楽しむきっかけとなる「情報」の充実に

ついて、「する」「みる」「ささえる」を強調してはどうかと言う意見に対してはど

うでしょうか。

事務局   推進計画２５ページの５の表題に入れてはどうかとのことです。

委員    入れたらよいのではないか。

4

委員長  それでは入れさせていただくということにします。

要望とりまとめ５ページのデモンストレーション・スポーツについて、推進計

画３１ページの文中を「実施します」を、「実施に取り組みます」に修正します。

     スポーツチャレンジＤＡＹの実施について、推進計画３１ページの文中を「国

民の祝日」に修正します。

     （仮称）スポーツサポーターについて、推進計画３３ページの文中を「組織化

します」を「組織化に取り組みます」に修正します。

     学校の文中について、学校園（幼・小・中・高・大）に修正します。

委員   いつも学校園で止まってしまうが、幼児は保育所にもいるので、保育所も入れ

て欲しい。

事務局  学校園所でよろしいでしょうか。それでは、学校園所（保育所・幼稚園・小学

校・中学校・高校・大学）と修正させていただきます。

委員長  要望とりまとめ５ページのまちづくりついて、推進計画３４ページのまちづく

りをまちづくり連絡協議会に修正します。

     医療機関について、推進計画３５ページの文中で医療に頼らないを過度の医療

に頼らないに修正します。

     要望とりまとめ６ページ１５番について、推進計画４ページの図表の第５章と

第６章の間に矢印の加筆については、いかがでしょうか。

委員   推進計画４ページの第２章から第３章にも矢印が必要ではないか。また第５章

から第６章にも矢印が必要と思う。

委員長  推進計画４ページの表中の第２章から第３章に矢印と第５章から第６章にも矢

印を加筆するということでよろしいでしょうか。

委員   異議なし。

委員長  要望とりまとめ６ページの第５章施策体系について、第６章と第５章が重複が

多いのではないかというご指摘について、いかがでしょうか。

委員   第６章は、第５章の中から５年間で重点的に取り組むものだと思いますので、

そのままでよいのではないか。

委員長  第５章と第６章が重複はしますが、構成上、省くことができないので、このま

までいくということでよろしいでしょうか。

委員   異議なし。

委員長  要望とりまとめ６ページ１６番について、ご要望どおり修正することでよろし

いでしょうか。

委員   異議なし。

委員長  その他に委員の皆様からご意見はございませんか。

委員   推進計画の第５章について、例えば、１７ページの１ 多様な参加ができる「す

る」スポーツの充実の表題に基本施策１をいれてはどうか。現状では、推進計画

5

１４ページ、１５ページの図表でどこの説明かわかりにくい。

委員長  表題の前に基本施策１～５を加筆すればわかりやすいですよね。

事務局  表題をわかりやすいように修正いたします。

委員長  以上で、検討委員、教育委員、社会教育委員からいただきました、要望・意見

等について、検討委員会としての考え方がまとまりましたので、赤穂市スポーツ

推進計画（素案）を加筆修正し、教育委員会ならびに社会教育委員会へ報告させ

ていただきます。

委員長  続きまして、第２号議案の今後のスケジュールについて、事務局より説明を求

めたいと思います。

事務局 （別紙資料のスポーツ振興計画検討委員会の策定スケジュールに基づき、今後の

日程の説明を行なった。）

委員長  事務局の説明は終わりました。今後のスケジュールについて、何かご質疑はご

ざいますか。ないようでしたら、今後は策定スケジュールに基づき、委員会等を

進めていくことといたします。

委員長  続きまして、その他について何かご意見はありませんか。ないようでしたら、

事務局より何か連絡事項はありますか。

事務局  事務局からの連絡事項は、特にございません。

委員長  以上をもちまして、本日の協議事項は全て終了いたしました。

事務局  それでは、閉会のあいさつを岩間委員長より賜ります。

委員長  皆様お疲れ様でした。議事進行で資料があちこち飛びわかりづらかったことに

ついて、反省しております。活発な意見をいただきまして、随分修正できたこと

と思います。感謝いたします。それでは、皆様、少し早いですが、よいお年をお

迎えください。ありがとうございました。

以上をもちまして、第３回赤穂市スポーツ推進計画検討委員会を閉会いたしま

す。